
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  37  DEL 28/08/2017 
 

 

OGGETTO: 

 

CONVENZIONI CON IL COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DEI SERVIZI – RECESSO DEL COMUNE DI CAMPEGINE 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILADICIASSETTE addì  VENTOTTO del mese di AGOSTO alle ore 21:00 

nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta 

Pubblica di prima convocazione. 

 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere A 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

De Santo Margherita Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere A 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 10 Assenti: 3 

 

      

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale  Fava Dott.sa Germana. 

Il Sig.  Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per appello 

nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su 

indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg.  BRUGNOLI CESARE, LUSETTI STEFANO, 

RIGHI IVAN 



 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 37 DEL 28.08.2017 

 

 

 

 

Omissis 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 21 del 29 aprile 2014 veniva approvata la 

Convenzione per la gestione associata dell’ufficio tecnico comunale tra i Comuni di Campegine 

e Sant’Ilario d’Enza; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 20/09/2014 veniva approvata la gestione 

associata tra i Comuni di Campegine e Sant'Ilario D'Enza dello Sportello Unico per le attività 

Produttive (SUAP)   quale servizio afferente al settore tecnico da gestire in forma associata; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/08/2015 veniva approvata l'istituzione 

dell' ufficio tecnico associato (UTA)  tra i comuni di Campegine e Sant'Ilario D'Enza, il 

regolamento di gestione dell'UTA ed il nuovo assetto organizzativo con il nuovo organigramma 

di cui fa parte  lo SUAP;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 4 giugno 2015 veniva approvata la 

Convenzione tra i Comuni di Campegine, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza per la costituzione in 

forma associata di un ufficio di piano per la redazione del quadro conoscitivo di cui all’art. 4 

della legge regionale 20/2000; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27 giugno 2015 veniva approvata la 

Convenzione tra i Comuni di Campegine e Sant’Ilario d’Enza per la gestione associata 

dell’ufficio ISEE; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31 marzo 2017 veniva approvata la 

Convenzione per la gestione associata dell’ufficio personale tra i Comuni di Campegine, 

Gattatico e Sant’Ilario d’Enza; 

 

Dato atto che in data 11 giugno 2017 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale presso il Comune di Campegine ed è stato eletto Sindaco pro-

tempore il Sig. Giuseppe Artioli; 

 

Viste: 
- Le linee di mandato della nuova amministrazione comunale che al programma“   Partecipazione 

e Amministrazione”  parag. “Efficienza ed efficacia nella gestione dei servizi comunali” recita: 

“Restituzione della reale autonomia al Comune di Campegine, e di conseguenza ai suoi 

cittadini, annullando provvedimenti in essere di unificazione degli uffici con il Comune di 

Sant’Ilario d’Enza e procedendo ad un’adeguata e funzionale riorganizzazione degli stessi e dei 

servizi anche al fine di realizzare il necessario riavvicinamento fra cittadini ed istituzione” 

- la nota in data 7 luglio 2017 prot. 13387 diretta al Sindaco del Comune di Sant'Ilario D'Enza a 

firma del Sindaco di Campegine, la quale conferma la volontà del Comune di Campegine di non 

dare corso alla gestione associata dei Servizi tra i due Comuni e la richiesta del ritorno a 

Campegine degli Uffici e del Personale di competenza del Comune attualmente operanti a 

Sant’Ilario D’Enza”; 

 



- la nota in data 11 luglio 2017 prot. 14012, a firma del Sindaco del Comune di Sant’Ilario d’Enza 

con la quale il Sindaco medesimo prende atto della decisione inequivocabile e definitiva del 

Comune di Campegine e comunica il percorso amministrativo da compiere per dar corso alla 

scelta del Comune di Campegine; 

 

Ribadita pertanto la volontà della nuova Amministrazione comunale di Campegine, 

formalizzata dal Sindaco, di recedere unilateralmente dalle convenzioni di gestione associata 

attualmente in essere; 

 

Dato atto che il Comune di Campegine recedente rimane, comunque, obbligato per gli impegni 

assunti, con le rispettive convenzioni e atti conseguenti, fino alla data del 7 luglio 2017; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile che si esprimono ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 così come riscritto dall’art. 3, comma 1, lett. b del DL 174/2012; 

 

Il Sindaco illustra l’argomento;  

 

VISTI gli interventi del Capogruppo Menozzi e del Consigliere Righi; 

 

CON la seguente votazione: 

- consiglieri presenti e votanti  n.10 

- voti favorevoli    n. 8 

- voti contrari     n. 2 (Menozzi – Righi) 

- astenuti     zero   

 

espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Per le motivazioni ampiamente espresse nelle premesse di recedere dalle convenzioni di 

gestioni associate attualmente in essere tra i comuni di Campegine e Sant'Ilario D'Enza; 

 

2. Di dare atto, pertanto, che, a far data dal 7 luglio 2017, il Comune di Campegine recede 

dalle Convenzioni attualmente in essere tra i due Comuni e, precisamente: 

 Convenzione per la gestione associata dell’ufficio tecnico comunale tra i Comuni di 

Campegine e Sant’Ilario d’Enza compreso il servizio di SUAP; 

 Convenzione tra i Comuni di Campegine, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza per la costituzione 

in forma associata di un ufficio di piano per la redazione del quadro conoscitivo di cui 

all’art. 4 della legge regionale 20/2000; 

 Convenzione tra i Comuni di Campegine e Sant’Ilario d’Enza per la gestione associata 

dell’ufficio ISEE; 

 Convenzione per la gestione associata dell’ufficio personale tra i Comuni di Campegine, 

Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, dando atto che, alla data del 7 luglio 2017, la Convenzione 

era stata approvata dai soli Comuni di Campegine e Sant’Ilario d’Enza pertanto, alla stessa, 

non era stata data ancora esecuzione; 

 

3. Di dare atto che il Comune di Campegine recedente rimane, comunque, obbligato per gli 

impegni assunti, con le rispettive convenzioni e atti conseguenti, fino alla data del 7 luglio 

2017 ad eccezione del SUAP che rimane in gestione associata fino al 31/10/2017 al fine di 



completare le attività in corso; 

 

4. Di dare mandato ai responsabili di settore competenti a liquidare le partite economiche tra i 

due Comuni fino alla data del 7 luglio 2017 e del 31/10/2017 per la gestione dello SUAP; 

 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Sant'Ilario D'Enza; 

 

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art 134 , 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000, al fine di poter dar 

corso ai nuovi progetti di riorganizzazione dei servizi. 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Giuseppe Artioli  Fava Dott.sa Germana 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 38 DEL 28/08/2017 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONI CON IL COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI – RECESSO DEL COMUNE DI CAMPEGINE 

 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 28/08/2017  Responsabile 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 38 DEL 28/08/2017 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONI CON IL COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI – RECESSO DEL COMUNE DI CAMPEGINE 

 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 28/08/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 37 del 28/08/2017 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 06/09/2017 

 

 

  IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         FAVA GERMANA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 28/08/2017 

 

 

  IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     FAVA GERMANA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è affissa all’albo 

pretorio on-line del Comune di Campegine per la pubblicazione dal 06/09/2017 al 21/09/2017 

è divenuta ESECUTIVA il 28/08/2017 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 06/09/2017                    

 

 

        IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE   

          FAVA GERMANA / Postecom S.p.A.

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 31/10/2017

F.to 


